
Copia  

                 
COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                   (Provincia di Crotone) 

 
 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente 

 
          SI                NO 
Reg. Area n.  315/A del 1 7 /12/2021 

 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 

Con Decreto Sindacale n. 8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti l’Area 

Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 

del D.Lgs N.267/2000 al sottoscritto Ing. Giuseppe Marino; 

 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2021-2023; 
 

con Determinazione n° 73 del 15/02/2021, si è proceduto all’affidamento temporaneo del servizio di 

“RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, GESTIONE 

ISOLA ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO PUBBLICO ED IGIENE STRADALE”, in favore 

dell’impresa Tecnew s.r.l. Unipersonale, con sede legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul Mare (SA), 

P.IVA n. 04969670654, la quale ha offerto un prezzo pari a € 173.467,60 oltre oneri della sicurezza pari a € 

2.040,00 non soggetti a ribasso, pari a € 175.507,60 oltre IVA 10% pari complessivamente a € 193.058,36; 
 

con atto Rep. 01 del 01.04.2021, avente ad oggetto l’affidamento temporaneo del servizio di “RACCOLTA E 

TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, GESTIONE ISOLA 

ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO PUBBLICO ED IGIENE STRADALE”, è stato sottoscritto il 

relativo contratto di appalto; 

VISTA la Determinazione n° 184 del 15/04/2021, con la quale si è proceduto alla proroga, nelle more 
dell’espletamento della gara d’appalto, del servizio per la dura di 60 giorni, dell’affidamento dei servizi di 
“RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, GESTIONE 
ISOLA ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO PUBBLICO ED IGIENE STRADALE”, a dell’impresa 
Tecnew s.r.l. Unipersonale, con sede legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul Mare (SA), P.IVA n. 
04969670654, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per un prezzo pari a € 173.467,60 oltre oneri della 
sicurezza pari a € 2.040,00 non soggetti a ribasso, pari a € 175.507,60 oltre IVA 10% pari complessivamente a 
€ 193.058,36; 

DETERMINAZIONE  N. 7 0 4        d el    17  /12/2021 

OGGETTO: Affidamento temporaneo del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, 

differenziati e ingombranti, gestione isola ecologica, spazzamento, pulitura aree ad uso pubblico ed 

igiene stradale, - PROROGA DEL SERVIZIO alla Ditta Tecnew Srl con sede in via Chellavanna, 101 – 

84019 Vietri Sul Mare (SA), P.IVA 04969670654. 
CIG: 8631820334 



 

VISTA la Determinazione n° 319 del 14/06/2021, con la quale si è proceduto alla proroga, nelle more 
dell’espletamento della gara d’appalto, del servizio per la dura di 90 giorni, dell’affidamento dei servizi di 
“RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, GESTIONE 
ISOLA ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO PUBBLICO ED IGIENE STRADALE”, all’impresa 
Tecnew s.r.l. Unipersonale, con sede legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul Mare (SA), P.IVA n. 
04969670654, agli stessi prezzi, patti e condizioni, per un prezzo pari a € 173.467,60 oltre oneri della 
sicurezza pari a € 2.040,00 non soggetti a ribasso, pari a € 175.507,60 oltre IVA 10% pari complessivamente a 
€ 193.058,36; 
 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 148 del 25.03.2021 si è provveduto ad avviare la gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio in questione mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs n. 50/2016), 
con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del d.lgs n. 50/2016), secondo il criterio dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa, a norma dell’art. 95 - comma 3 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
CHE la gara d’appalto in oggetto è stata gestita interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di 
Crotone nel rispetto delle disposizioni del codice; 

 

DATO ATTO CHE con Determina Dirigenziale n. 317 del 14/06/2021, la gara relativa all’appalto Servizio di 
raccolta e trasporto rifiuti, urbani differenziati indifferenziati ed ingombranti, igiene urbana e gestione isole 
ecologiche della Città di Cirò Marina – CODICE CIG 8680899878, è stata dichiarata deserta; 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 318 del 14/06/2021 si è provveduto ad avviare nuova 
gara d’appalto per l’affidamento del servizio in questione mediante procedura aperta (art. 60 del d.lgs n. 
50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del d.lgs n. 50/2016), secondo il criterio dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa, a norma dell’art. 95 - comma 3 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
CHE la gara d’appalto in oggetto è stata gestita interamente mediante la piattaforma telematica della CUC 
della provincia di Crotone nel rispetto delle disposizioni del codice;  
 
DATO ATTO CHE anche suddetta gara relativa all’appalto Servizio di raccolta e trasporto rifiuti, urbani 
differenziati indifferenziati ed ingombranti, igiene urbana e gestione isole ecologiche della Città di Cirò 
Marina – CODICE CIG 8680899878, è andata deserta; 
 
VISTA la Determinazione n° 515 del 16/09/2021, con la quale si è proceduto alla proroga, nelle more 
dell’espletamento della gara d’appalto, del servizio per la dura di 90 giorni, dell’affidamento dei servizi di 
“RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI, DIFFERENZIATI ED INGOMBRANTI, GESTIONE 
ISOLA ECOLOGICA, SPAZZAMENTO, PULITURA AREE AD USO PUBBLICO ED IGIENE STRADALE” all’impresa 
Tecnew s.r.l. Unipersonale, con sede legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul Mare (SA), P.IVA n. 
04969670654, agli stessi prezzi, patti e condizioni; 
 
CHE sono in corso gli adempimenti per la nuova procedura di gara, al fine di non interrompere il servizio 

indispensabile, in quanto essenziale per garantire le normali condizioni igienico- sanitarie sul territorio, nelle 

more dei tempi di svolgimento della gara d’appalto, è stata chiesta la disponibilità all’Impresa Tecnew s.r.l. 

Unipersonale, con sede legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul Mare (SA), P.IVA n. 04969670654 

per una proroga tecnica, agli stessi patti, prezzi e condizioni previste nel contratto, ai sensi dell’art. 106 c. 11 

del D. Lgs 50/16 s.m.i., per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’affidamento del servizio, per 90  (centocinque) giorni e comunque fino ad espletamento della nuova gara; 
 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di intervenire per la tutela della salute pubblica, 

viste le possibili conseguenze di danno ambientale che l’interruzione del servizio potrebbe arrecare in 

considerazione dell’attuale stato di emergenza epidemiologia dovuta al propagarsi del virus Covid 19; 
 

RILEVATO che l’Autorità di Vigilanza del Contratti Pubblici (ora A.N.A.C) nella deliberazione n. 86 del 

6/10/2011 ha richiamato quanto ritenuto dal Consiglio di Stato, Sezione I, nel Parere 12 ottobre 2005, n. 

3260/2005: “La proroga, nella sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto 

esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro”; 



 

CONSIDERATO che la Tecnew s.r.l. Unipersonale, con sede legale in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul 

Mare (SA), con Verbale sottoscritto in data 15/11/2021 ha accettato la proroga del contratto; 
 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga del contratto di 

affidamento in essere (avente codice CIG: 8631820334) come da indicazione fornita dall’A.V.C.P., nella 

sezione Faq – tracciabilità dei lussi finanziari – A42, che si riporta di seguito: “Non è prevista la richiesta di un 

nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio 

(in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
 

RICHIAMATO l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

DATO ATTO che per la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento è stato accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti provvedimenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica (art. 9, comma 2, D.L.78/2009, convertito nella L. n. 102/2009); 
 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

RITENUTO di provvedere ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 

esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

CHE, ai fini di quanto previsto dal D. Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.lgs 267/2000 (Scioglimento 

dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo 

mafioso), è stata inviata tramite BDNA, in data 18/02/2021, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 

e ss.mm.ii.m la richiesta di informazione antimafia, prot. n. PR_SAUTG_ingresso_0022749_20210218 ; 
 

CHE a seguito di richiesta da parte dell’Ente, tramite la piattaforma INAIL prot. 28376652, è stato acquisito 

DURC regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva del beneficiario della liquidazione con 

scadenza per lo stesso a tutto il 10/11/2021; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2) di prorogare, nelle more dell’espletamento della gara d’appalto, per la durata di 90 gg e comunque fino 

ad espletamento di nuova gara, l’affidamento temporaneo del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti 

urbani ed assimilati, differenziati e ingombranti, gestione isola ecologica, spazzamento, pulitura aree ad 

uso pubblico ed igiene stradale, alla Ditta Tecnew Srl con sede in via Chellavanna, 101 – 84019 Vietri Sul 

Mare (SA), P.IVA 04969670654, agli stessi prezzi, patti e condizioni, dunque per l'ammontare del servizio 

pari ad € 263.261,70 di cui € 260.201,70 quale imponibile, oltre oneri della sicurezza pari a € 3.060,00 

non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, pari complessivamente a € 289.587,87; 

3) di disporre che il servizio venga eseguito alle condizioni riportate nel Capitolato prestazionale d’appalto e 



del contratto già sottoscritto; 
 

4) di dare atto, che il codice identificativo gara (CIG) è: 8631820334 ; 
 

5) di stabilire, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 quanto appresso: 

- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 

S.p.A.; 
 

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, comunque, 

entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al precedente 

comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su 

di esso; 
 

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le 

operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136; 
 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come di seguito specificato: 
 

Eserc. Finanz. 2021 Cap./Art. _1880 sul bilancio di previsione conto finanziario 2021. 
 

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza   pubblica; 
 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 
 

10) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è il ing. 

Giuseppe Marino; 
 

11) di trasmettere il presente provvedimento: - all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale; - all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
 

12) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo 

Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela 

giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Giuseppe Marino 

 
 
 



  
 



 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 
************************************************************************************** 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria. 

 
 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 

Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Riferiment 

o Bilancio 

Capitolo/Azione Conto 

Finanziario 

Registrato 

Impegno n° 

€ 289.587,87      1880 2021  

 

 
 Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 

programmazione dei flussi di cassa.- 

 

Cirò Marina, 16/12/2021 

Il Responsabile Settore III Economico Finanziaria 

F.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

******************************************************************************** 
REGISTRO GENERALE 

 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 17.12.2021 

 

L’Ufficio Segreteria Generale 

AFFISSIONE 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 17/12/2021 

 
L’addetto alla pubblicazione 

F.to Luigi Antonio Anania 
 

 

 


